
  

 

Comune di Sellia Marina 
(Prov. di Catanzaro) 

 
 
Reg. Decreti  n.   02  del  24.06.2024 
Prot. n. 10373    del  24.06.2024 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI GIUNTA COMUNALE E ASSEGNAZIONE   DELEGHE 
INTERORGANICHE  AI CONSIGLIERI COMUNALI 
 
 

IL SINDACO 
Premesso che nei giorni 8/9 giugno 2024 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale; 

 
Visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione, in data 10.06.2024, relativo alla 
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché l’elezione dei n. 12 Consiglieri 
assegnarti al Comune; 

 
Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Walter PLACIDA, nato a Catanzaro 
il 02.09.1977; 

Richiamato l’art. 46 TUEL, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra 
cui un Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 

Richiamato  l’art. 47, comma 1, TUEL, a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal 
Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere 
superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, 
computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”; 

Visto l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte dei Comuni 
con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico; 

Verificato che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Sellia Marina  è di numero 
quattro Assessori dei quali almeno due  di sesso maschile o femminile; 

Visto l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo 
del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 

Ritenuto di: 
- dover procedere alla nomina della Giunta, tenendo conto che i soggetti nominati risultano in 
possesso dei requisiti e delle competenze occorrenti per lo svolgimento dell’incarico; 
-  dover disporre il contestuale conferimento delle relative deleghe di settore; 
 
Dato atto che: 

- alla carica di Assessore si applicano le cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità 
stabilite dal Titolo III — Capo Il del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, dai Capi IV e 



  

V del decreto legislativo del 31 dicembre 2012, n. 235 e degli artt. 11, 12, 13 e 14 del decreto 
legislativo deII’8 aprile 2013, n. 39; 

- l'art. 64 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 al comma 4, stabilisce che il coniuge, 
gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del Sindaco non possono far 
parte della rispettiva Giunta né essere nominati rappresentanti del Comune; 

 
Visto l’art. 30 dello Statuto comunale vigente in virtù del quale il Sindaco può conferire incarichi  
di collaborazione, studio, ricerca e di proposta relativamente alle materie d’interesse  comunale, per 
i quali il Consigliere incaricato  dovrà relazionarsi con il Sindaco;  
 
Visti: 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella P.A.; 
- lo Statuto comunale; 
Viste le dichiarazioni attestanti l'insussistenza di cause di ineleggibilità, incandidabilità e di 
incompatibilità di cui al decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, al decreto legislativo del 31 
dicembre 2012, n. 235, e al decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39; 

DECRETA 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di nominare quali componenti della Giunta Comunale, conferendo, contestualmente, le relative 

deleghe, i Signori: 

- Chiara BONOFIGLIO, nata a Catanzaro il 18.09.1986, ASSESSORA con delega a Turismo e 
spettacolo, Mobilità, Partecipazione; 
Enzina FALBO, nata a Catanzaro il 20.02.1982, ASSESSORA con delega Welfare, Famiglia, Risorse 
Umane; 

Giuseppe Gallella, nato a Catanzaro il 13.10.1990, ASSESSORE con delega Attività Produttive, 
Protezione Civile, Polizia Locale; 
Giovanni Tavella, nato a Catanzaro il 31.07.1982, ASSESSORE con delega Lavoro, Territorio e 
Difesa dell’Ambiente; 

 
- di nominare, altresì,  VICESINDACA l’Assessora Chiara BONOFIGLIO; 
 

- di dare atto, a norma dell'art. 64, comma 4, del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, che 
tra gli Assessori nominati ed il sottoscritto non sussistono legami di parentela o affinità entro il 
terzo grado; 
 
- di precisare che ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione 
dell’incarico e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli 
obblighi connessi; 
 
- di dare atto che del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella  prima 
seduta utile ai sensi e per gli effetti dell'art. 40, comma 2 e dell'art. 46, comma 2, del decreto 
legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- di attribuire le seguenti  deleghe interorganiche  ai  Signori Consiglieri comunali: 

Palmiro IMPERA, nato a Sellia Marina il 23.04.1972 – delega Bilancio, Affari Legali, 
Programmazione Unitaria, Lavori Pubblici; 



  

Teresa LAGANA’, nata a Sellia Marina il 16.06.1977 - delega Urbanistica, Patrimonio, Agricoltura; 
 
Maria Anna GALEA, nata a Catanzaro il 02.03.1966 -  delega Istruzione e Pari Opportunità; 
 
Domenico FOTINO, nato a Catanzaro il 06.08.1991-  delega Associazionismo, Politiche giovanili, 
Transizione al digitale; 
 
- di precisare che ciascun Consigliere delegato  sottoscriverà copia del presente decreto, per 
accettazione dell’incarico e della  relativa delega; 
 
- di disporre che copia del presente decreto sia consegnata a tutti gli Assessori nominati e 
Consiglieri delegati; 
 
- di stabilire che il presente decreto, unitamente alla dichiarazione dell'inesistenza di cause di 
ineleggibilità, incandidabilità ed incompatibilità, sia pubblicato all’Albo Pretorio per la durata di 
15 giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione di 
“Amministrazione Trasparente” e sia trasmesso alla Prefettura-UTG di Catanzaro, al Segretario 
Comunale  e ai Responsabili di Settore. 
 

Sellia Marina, 24.06.2024 

                                        Il Sindaco       
                                                                                                                           Walter Placida 
                                                                                                                          f.to all’originale 
 
 
 
 


